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موسوی: ائتلاف های آمریکایی 
تنها باعث ناامنی و بی ثباتی بیشتر 

می شود
ایسنا: سیدعباس موسوی، سخنگوی وزارت  �

امور خارجه ایران، به خبر تشکیل ائتلاف آمریکایی 
در خلیج فارس واکنش نشان داد و تأکید کرد 
چنین اقدامی باعث ناامنی و بی ثباتی بیشتر 
می شود. موسوی در این باره اظهار کرد: «تاریخ 
نشان می دهد که ائتلاف های آمریکایی همواره 
جز اسمی بی مسما نبوده و تاکنون نه تنها امنیت 
ایجاد نکرده، بلکه باعث ناامنی و بی ثباتی بیشتر 
در مناطق مختلف جهان شده است». سخنگوی 
وزارت امور خارجه با اشاره به نیاز آمریکا به 
«سوء استفاده از نام دیگر کشورها برای مشروع 
نشان دادن اقدامات یک جانبه خود» افزود: «این 
اقدام آمریکا که اهداف و مطامع خود را پشت 
نام معدود کشورهای دیگر پنهان می کند، نشانه 
ضعف و فقدان مشروعیت بین المللی است». 
موسوی از کشورهای منطقه خواست تا با اتکا بر 
ظرفیت های خود و همسایگان، در راستای امنیت 
پایدار و همه جانبه در منطقه گام بردارند. او 
افزود: «جمهوری اسلامی ایران به عنوان کشوری 
که طولانی ترین سواحل را در خلیج فارس دارد، 
همچنان با قدرت تمام به حفظ منافع اقتصادی و 
امنیتی خود از جمله امنیت و ایمنی کشتی رانی در 

این پهنه آبی ادامه خواهد داد».

روسیه: 
شکست برجام به بازارهای مالی 

ضربه سختی وارد می کند
ایلنا: به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، روسیه  �

روز گذشته اظهار امیدواری کرد آمریکا این نکته 
را درک کند که شکست توافق هسته ای، به 
بازارهای مالی و انرژی ضربه سختی وارد می کند. 
سرگئی ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه، 
گفت شکست توافق هسته ای بر بازارهای مالی و 
جهانی آسیبی جدی وارد می کند. او این سخنان را 

در کنفرانس عدم تعهد بر زبان آورد.

هوک ادعا کرد
 ایران «موش و گربه» را با  آژانس 

بازی می کند
ایسنا: نماینده ویژه آمریکا در امور ایران در  �

گفت وگو با روزنامه الشرق الاوسط در پاسخ به 
پرسشی درباره از سرگیری غنی سازی اورانیوم ایران 
در تأسیسات فردو و اقدامات احتمالی آمریکا در این 
زمینه مدعی شد: «همه کشورهای دنیا باید نسبت 
به این مسئله نگران باشند؛ زیرا ایران بزرگ ترین 
حامی تروریسم است و «موش و گربه» را با آژانس 
اتمی بازی می کند».  او در پاسخ به این سؤال که 
آیا اظهارات مکرون در رابطه با گام چهارم ایران 
در کاهش تعهدات برجامی و درخواست افزایش 
فشار بر ایران می تواند منجر به پایان برجام شود، 
گفت: «ما از برجام خارج شده ایم و همه کشورها 
این اختیار را دارند که از آن خارج شوند. به نظر من 
فرانسه، انگلیس و آلمان برای حفظ امنیت ملی 
خود و امنیت جهان باید تصمیماتی اتخاذ کنند. این 
سه کشور از ایران خواستند توافق جدیدی را قبول 
کند که برنامه موشکی را نیز شامل می شود. من در 
سال گذشته بارها هشدار دادم که برنامه موشکی 
ایران خطر جنگ در خاورمیانه را افزایش می دهد».

 رویداد کوتاه از دیپلماسى

سیاست  یکشنبه   19 آبان 1398سال هفدهم    شماره 3567

شرق: امروز شاید روز مهمی در ادامه روند برجام باشد؛ روزی که می تواند این 
توافق را با سرعت به سمت سراشیبی فروپاشی ببرد یا آن را در همین سطح 
فعلی نگه دارد. سخنگوی سازمان انرژی اتمی خبر داده است از بازرسان 
آژانس هنگام خوراک دهی و جمع آوری محصول در فردو دعوت شد و قرار 
است امروز بازرسان به فردو بروند تا نمونه گرفته شده را ببینند و راستی آزمایی 
کنند. اگر چه ایران از اردیبهشت ماه و هم زمان با تصمیمش درباره کاهش 
تعهدات هسته ای در سطح و میزان غنی سازی تغییر ایجاد کرده اما هنوز در 
گزارش های آژانس به نقض برجام متهم نشده است. این در حالی است که 
هر چه گام های کاهش تعهدات هسته ای ایران افزایش پیدا می کند، نگرانی 

درباره ازدست رفتن برجام بیشتر می شود.
بعد از صحبت های هفته گذشته در تبیین فرایند فنی گام چهارم کاهش 
تعهدات، سخنگوی سازمان انرژی اتمی دیروز نیز صحبت های مهمی درباره 
وضعیت برنامه هسته ای ایران داشت. بهروز کمالوندی در نشستی خبری 
که در محل تأسیسات غنی سازی شهید مسعود علی محمدی در فردو برگزار 
شد، به تشریح آخرین اقدامات انجام شده در گام چهارم پرداخت. کمالوندی 
در صحبت های خود از عدم  ممانعت  ایران از انجام بازرسی هایی گفت که 
هم زمان آنها را «عملا بی معنا» توصیف می کرد. سخنگوی سازمان انرژی 
اتمی با تأکید بر اینکه  در بازرسی ها هیچ وقت محدودیتی ایجاد نکرده ایم، 
گفت: «وقتی تعهدی کنار می رود، دیگر موضوعی نمی ماند که بازرسی 
انجام شود، اما ما دست به سازوکار و ساختار بازرسی ها نزدیم و اگر بازرسی 
بخواهد از روند فعالیت ها مثل شمارش ماشین های IR6 که قبلا بازرسان 
می شمردند ولی الان دیگر لزومی ندارد اما اگر بخواهند بشمرند، ما مخالفتی 
نداریم اما عملا این بازرسی بی معناست». معاون امور بین الملل، حقوقی 
و مجلس سازمان انرژی اتمی گفت بعد از آغاز کاهش تعهدات برجامی 
بندهای ۳۲ تا ۴۳ برجام را کنار گذاشتیم و محدودیت های زمانی داشتیم 
اما بر  اساس یک برنامه ایدئال  برای توسعه ماشین های پیشرفته غنی سازی 

اقدام کردیم .
او در شرح ماجرای اخیر ممانعت از ورود یک بازرس آژانس به سایت 
هسته ای نطنز گفت: «در چند روز اخیر اتفاقاتی درباره یک بازرس رخ داد 
که مجبور شدیم او را به نطنز راه ندهیم و اعتبارنامه وی را لغو کنیم. در 
هنگام ورود، آلارم هشدار داد که نشان از آغشته بودن به مواد یا همراه بودن 
مواد با وی بود. گزارش آن از طریق [کاظم] غریب آبادی [نماینده ایران در 
سازمان های بین المللی وین] ارائه شد و همه اعضای شورای حکام قانع شدند 
و  فکر می کنیم  به غیر از آمریکا و رژیم صهیونیستی و چند کشور دیگر، همه 
قانع شدند و اعلام کرده ایم   اگر لازم شد، مدارک لازم و حتی فیلم آن را ارائه 

خواهیم کرد و اینکه حرفی که می زنیم بر  اساس یک منطق است».

 عضویت ایران در ان پی تی در معرض تهدید
اما صحبت های سفیر ایران در بریتانیا  هشدار مهمی در خود دارد. ایسنا 
به نقل از روزنامه بریتانیایی ایندیپندنت، صحبت های حمید بعیدی نژاد 
درباره احتمال خروج ایران از ان پی تی را گزارش کرده  است. بعیدی نژاد در 
این باره هشدار داده  است که «افراد پرنفوذ» در ایران در پاسخ به عدم پایبندی 
اروپایی ها به تعهداتشان در توافق هسته ای و به علاوه تحریم های سخت 
دولت ترامپ، خواهان خروج از معاهده منع اشاعه هسته ای یا ان پی تی 
هستند. حمید بعیدی نژاد در ادامه گفت ایران از زمان خروج آمریکا از برنامه 
جامع اقدام مشترک (برجام) و بازگرداندن تحریم ها همچنان به تعهدات 
خود در قبال توافق هسته ای عمل کرده است و اکنون با گام هایش در کاهش 
تعهدات برجامی به سایر امضاکنندگان این توافق هشدار می دهد. سفیر تهران 
در لندن با بیان اینکه «ما به شرکای خود (در برجام) به اندازه کافی فرصت 
دادیم و سپس این سیاست را اتخاذ کردیم»، خاطرنشان کرد: «دو ماه دیگر 
پس از بررسی وضعیت، به طور قطع پنجمین گام را بر خواهیم داشت. مانند 
دیگر گام ها، این اقدام نیز حساب شده و بسیار دقیق خواهد بود. بنابراین توپ 

در زمین آنهاست و امیدواریم این مسئله حل شود».
مقامات ایران تا امروز تأکید داشته اند گام های کاهش تعهدات، برگشت پذیر 
طراحی شده اند و به محض بازگشت طرف های باقی مانده در برجام، مشخصا 
اروپایی ها، به تعهدات شان، ایران نیز این گام ها را برگشت خواهد داد. حتی 
رئیس جمهور در زمان اعلام دستور گام چهارم نیز به این نکته اشاره کرد؛ اما 
در این موضع گیری نشانه هایی از این دیده می شود که انتهای این مسیر، ممکن 
است اقداماتی باشد که چندان برگشت پذیر هم نیستند. شاید یک نشانه دیگر 
از این رویکرد هشدارآمیز تازه، صحبت های هفته گذشته سیدعباس عراقچی، 
معاون وزیر خارجه ایران، بود که در مسکو بیان و تیتر برخی رسانه ها شد: 

«حفظ منافع ایران مهم تر از یک توافق است».

بعیدی نژاد در ادامه درباره فشارهای داخلی برای خروج از معاهده منع 
اشاعه هسته ای گفت این پیمان در موعد بررسی سالانه آن در سال آینده، 
در خطر کامل قرار خواهد گرفت: «در برخی محافل و در میان بعضی 
شخصیت ها در ایران این دیدگاه وجود دارد که در حال حاضر ما از عضویت 
در ان پی تی هیچ سودی نمی بریم». بعیدی نژاد ادامه داد: «این سیاست دولت 
نیست. رئیس جمهور روحانی و دولت ایران همه تلاش خودشان را به کار 
می برند تا مردم، تمام مردم و شخصیت های مهم را متقاعد کنند که خروج 
ایران از ان پی تی به نفع ایران نیست».او بعدتر به ارائه توضیحاتی درباره 
سخنان اخیر در جمع رسانه های انگلیس و برداشت هایی که از بخشی از 
این اظهارات شده است، پرداخت. به گزارش ایسنا، حمید بعیدی نژاد عصر 
شنبه در صفحه توییتر خود در این باره نوشت: مطلبی که بنده در جلسه با 
رسانه های انگلیسی عرض کردم این بود «شکست برجام طبعا این تفکر را 
که ایران به دلیل عدم بهره مندی از حقوق خود در زمینه فناوری صلح آمیز 
هسته ای باید از ان پی تی خارج شود، تقویت خواهد کرد، هرچند جمهوری 
اسلامی ایران در شرایط فعلی چنین گزینه ای را به نفع منافع کشور نمی داند».
این اولین بار نیست که یک مقام ایرانی از این می گوید که ممکن 
است در انتهای این روند، ایران خود را با گزینه خروج از ان پی تی مواجه 
ببیند. محمدجواد ظریف، وزیر خارجه، زمانی که ایران روند کاهش 
تعهدات را در اردیبهشت، درست یک سال پس از خروج آمریکا از 
برجام، کلید می زد، اشاره کرده بود که چنین گزینه ای ممکن است

 در میان گزینه های ایران قرار گیرد.
 ادامه گفت وگوهای ایران و روسیه

در عین حال، ایران همچنان مسیر گفت وگوهای دیپلماتیک را باز و 
پررفت وآمد نگه داشته  است. در آخرین نمونه، سیدعباس عراقچی که برای 
شرکت در نشست عدم  اشاعه هسته ای در مسکو است، با سرگئی ریابکوف، 
همتای روس خود، گفت وگو و رایزنی کرد. پیش از این دیدار، عراقچی با 
میخائیل بوگدانف، معاون وزیر امور خارجه و نماینده ویژه رئیس جمهور 
روسیه، تبادل نظر و گفت وگو کرده بود. ریابکوف دیروز بار دیگر به انتقاد از 
تحریم های برون مرزی «نابخردانه» آمریکا پرداخت. وی همچنین اظهار کرد 
سرزنش ایران برای هر قدمی که بر می دارد، ممکن است دقیقا همان چیزی 
باشد که مخالفان برجام می خواهند: «باید به جای دیگری نگاه کرد». عراقچی 
نیز پس از دیدارهای خود با مقامات روس در گفت وگو با ایرنا رایزنی ها با 
روس ها را «جدی و فشرده» توصیف کرد. معاون وزیر امور خارجه همچنین 
تأکید کرد: «مواضع ما کاملا روشن و مشخص گفته شده و اراده ما نیز کاملا 
روشن بیان شده است، تا زمانی که خواسته های ایران تأمین نشود، کاهش 

تعهدات ادامه خواهد داشت».

شرق: می گویند لاریجانی بعد از ۱۲ سال ریاست، دیگر 
عزمی برای ماندن در بهارستان ندارد. این را ابتدا 
«ایلنا» از قول منابع موثق مطرح کرده و بعد محمد 
مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا، بر آن صحه گذاشته 
است. در خبر ابتدایی آمده که لاریجانی «اخیرا در 
جمع برخی از فعالان سیاسی نزدیک به خود در شهر 
قم اعلام کرده که دیگر کاندیدای انتخابات نمایندگی 
مجلس شورای اسلامی نمی شود و تاکنون هرچه در 
توان داشته برای کشور به کار گرفته است». هرچند 
زمزمه های کنارکشیدن علی لاریجانی از مجلس 
پیش از این هم شنیده می شد، اما این بار هم ممکن 
است این خبر از سوی او تکذیب شود. البته دیروز 
مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا نیز گفته: «اطلاع دارم 
که علی لاریجانی از یک سال پیش به نزدیکان خود 
اعلام کرده است که نامزد انتخابات مجلس یازدهم 
از هیچ حوزه ای نخواهد شد». حالا حدود یک ماه تا 
آغاز ثبت نام مجلس یازدهم زمان باقی مانده و بحث 
جانشینی لاریجانی با چنین اخباری داغ تر شده است؛ 
از شهردار اسبق تهران، محمدباقر قالیباف، گرفته تا 
حدادعادل، رئیس سابق مجلس و حتی سعید جلیلی. 
از سوی دیگر آینده سیاسی لاریجانی نیز بدون مجلس 
محل بحث است؛ سیاست مداری که دهه ششم 
زندگی اش را سپری می کند و چهره  سیاسی او طی 
سال ها دستخوش تغییرات زیادی شده است. حالا اگر 

او از کرسی ریاست مجلس برخیزد، به نظر می رسد 
اخبار او بیش از هر زمان دیگری حوالی پاستور بچرخد.

انتخاب یا انتصاب
آرایش نیروهای سیاسی در آستانه انتخابات 
یازدهمین دوره مجلس کمابیش شکل گرفته است. 
شورای هماهنگی اصولگرایان حتی در قم فهرست 
سه نفره نامزد ها را هم بسته است؛ فهرستی که شبیه 
دوره قبل؛ یعنی سال ۹۴ علی لاریجانی در آن جایی 
ندارد و احمد امیرآبادی و مجتبی ذوالنوری، نمایندگان 
فعلی قم و علیرضا زاکانی، نماینده سابق مجلس در 
آن حضور دارند. لاریجانی در انتخابات مجلس دهم 
نیز با فهرست اصلا ح طلبان راهی بهارستان شد. حالا 
به نظر می رسد او دور از مجلس اما برای ماندن در 
سپهر سیاسی راه های زیادی ندارد. دو سال دیگر کارزار 
انتخابات ریاست جمهوری پیش روست و البته لاریجانی 

سابقه فعالیت در مسئولیت های انتصابی را نیز دارد. 
رئیس فعلی مجلس فعالیت خود را پس از انقلاب 
در سازمان صداوسیما آغاز کرده است. او در سال ۶۱ 
به عنوان رئیس واحد مرکزی خبر صداوسیما منصوب 

شد. او سپس این سازمان را ترک کرد، اما سال ۷۲ با 
حکم مقام معظم رهبری به عنوان رئیس به سازمان 
صداوسیما بازگشت. هرچند لاریجانی به توسعه این 
سازمان پرداخت، اما در همین دوران هجمه ها و 
برنامه های صداوسیما علیه روشنفکران به اوج خود 
رسید. از جمله برنامه های معروف آن دوران «هویت» 
بود که در آن اغلب نویسندگان، ازجمله دکتر زرین کوب 
و روشنفکران را عناصر وابسته به خارج و خائن معرفی 
کرد. لاریجانی در مقابل انتقادهای فراوان از این برنامه 
دفاع کرد. دوران ریاست او بر صداوسیما با روی کارآمدن 
دولت اصلاحات و بعد مجلس اصلاح طلب ششم 
هم زمان بود. اما گویا دولت و مجلس اصلاح طلب 
هیچ سهمی از صداوسیما نداشتند و این موضوع در 
خاطرات مسئولان وقت مشهود است. مشی لاریجانی 
به عنوان سیاست مداری راست گرا بعد از خروج از 
صداوسیما به مرور تغییراتی کرد. او سال ۸۴ بعد از 
اینکه از بین هفت نامزد ریاست جمهوری ششم شده 
بود، راهی شورای عالی امنیت ملی شد و به عنوان دبیر 
شروع به فعالیت کرد. این اولین و تاکنون آخرین تلاش 

لاریجانی برای رسیدن به پاستور بوده است. لاریجانی 
در همان مقطع به مدت دو سال مسئول پرونده 
هسته ای جمهوری اسلامی بود و سپس استعفا داد؛ 
استعفایی که حاکی از اختلاف نظر او با رئیس جمهوری 
وقت، محمود احمدی نژاد بود. این اختلاف زمانی که 
لاریجانی بر کرسی ریاست مجالس هشتم و نهم تکیه 

زده بود به اوج خود رسید و علنی شد. 
لاریجانی کجا می رود؟

لاریجانی از مجلس هشتم به تدریج از اصولگرایان 
سنتی فاصله گرفت. او حتی اخیرا در مشاجره ای با 
یکی از تندروهای مجلس که او را به «دیکتاتوری» 
متهم کرده بود، گفته بود: «دیکتاتوری شماها در کشور 
هستید». بااین همه همواره در طول سال های ریاست او 
طیفی از نمایندگان با خط مشی لاریجانی همراه بوده اند 
و به این ترتیب در بزنگاه ها نتایج را تغییر داده اند؛ 
به طورمثال به گفته نمایندگان مجلس، فراکسیون 
مستقلین در مجلس دهم بین فراکسیون های امید 
و ولایی چنین نقشی را ایفا می کند. تصویب ۲۰ 
دقیقه ای توافق هسته ای در مجلس اصولگرای نهم 
از نمونه های مورد انتقاد ریاست لاریجانی در مجلس 
است. در چنین شرایطی باید تا زمان ثبت نام انتخابات 
یازدهمین دوره مجلس صبر کرد؛ جایی که ممکن 
است چهره هایی جدید وارد کارزار مجلس و برخی 

دیگر وارد فصل  جدیدی از زندگی سیاسی شوند.  

شرق: ۴۰ سال از اشغال سفارت آمریکا توسط 
دانشجویان خط امام گذشته است؛ اتفاقی که بهانه 
بزرگ ترین چالش میان ایران و آمریکا و موجب 
قطع رابطه سیاسی میان دو کشور شد. از آن زمان 
تاکنون چرخ روزگار بارها چرخیده، اشغال کنندگان و 
دربندشده ها مویی سفید کرده اند و چندین دولت در 
ایران و آمریکا عوض شده اما در همچنان بر پاشنه 
بی اعتمادی می چرخد. از میان آن دانشجویان که 
در یک روز پاییزی از دیوار سفارت آمریکا بالا رفتند، 
عباس عبدی سیاست مدار اصلاح طلب و روزنامه نگار 
همچنان از کار خود دفاع می کند. او در آستانه سالگرد 
این اتفاق با بی بی سی مصاحبه کرد که با واکنش تند 
و طعنه های احمد پورنجاتی، دیگر فعال اصلاح طلب 
و نماینده مجلس ششم مواجه شد. عباس عبدی در 
قسمتی از این مصاحبه تلویزیونی، درخصوص اشغال 
سفارت آمریکا گفته بود: «در تاریخ ایران هیچ اقدامی 
نبوده که تا این اندازه در زمانی که اتفاق افتاد، حامی 
داشته باشد. هیچ اقدامی نبوده؛ پس چرا باید تجربه 
یک ملت را محکوم کرد؟ چه کسی به خود چنین حقی 
می دهد؟ پشت در سفارت، از چپ چپ تا راست راست 
صف بسته بودند تا از این اقدام حمایت کنند. این ملت 
دیوانه نبوده که از این اقدام حمایت کند، حتما اتفاقی 
برایش افتاده که این واکنش را نشان داده است. امروز 
کجای دنیا اگر چنین اتفاقی بیفتد مردم چنین واکنشی 
نشان می دهند؟ این مسئله ربطی به این ندارد که من 
بگویم اگر بودم یا نبودم یا همین طور دیگران، وضع طور 

دیگری می شد».
همین سخنان باعث شد تا احمد پورنجاتی در توییتی 
خطاب به عبدی بنویسد که من و ما در عالم خلسه و 

نفرت از مستبد فراری در حال و هوای ضدامپریالیستی 
برای آن کار خلاف عرفتان هورا کشیدیم. او همچنین 
نوشت که عبدی با حرافی موضوع را ماست مالی 
می کند و به او پیشنهاد داد که سکوت شرمگینانه

 پیشه کند.
عباس عبدی نیز در رشته توییتی به این سخنان 
پورنجاتی پاسخ داد و نوشت: «آن بخش که اقرار علیه 
دائم الخلسگی!! خویش است، باید پذیرفت. ولی ای 
کاش سری هم به «هویت سازی ها» بزنند، حتی اگر 
شرمنده نمی شدند عذرخواهی می کردند. ای کاش از 
روزی شرمنده شوند که به جای انجام وظیفه و دفاع 
از روزنامه نگاران، بازداشت آنان را تأیید می کردند. ای 
کاش از دورانی شرمنده باشند که حتی جرئت بیانش 
را ندارند چه رسد به اظهار شرمندگی. عمری در 
خلسه هوراکشیدن، شرمندگی هم دارد. البته نفرت 
و شیفتگی برخی ها چنان عمیق و ریشه دار است که 
هیچ گاه از میان نمی روند». اشاره عبدی به دورانی 
است که پورنجاتی در دهه ۷۰، معاونت صداوسیما 
را برعهده داشت. او در ادامه توییت های خود نوشت: 
«نفرت و شیفتگی آنان تغییر موضع یا منش نیست، 
بلکه همان شخصیت است که هربار به شکلی متفاوت 
خود را نشان می دهد. مدعی عبور از نفرت هستند ولی 
ادبیاتشان سراسر هتاکی و نفرت پراکنی است. هنگامی 
که پس از ۴۰ سال منطق و ادبیاتمان سقوط می کند 
بهتر از متن مذکور را شاهد نخواهیم بود». ۴۰ سال 
از اشغال سفارت آمریکا در ایران می گذرد اما نه تنها 
دولت های دو کشور نتوانسته اند این اختلافات را حل 
کنند بلکه هنوز سیاست مداران ایرانی از آن برای جدال 

و طعنه سود می برند.
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نشست وزرای خارجه اعضای اکو آغاز شد
ظریف: همکاری منطقه ای

اولویت سیاست خارجی ایران است
امور  � بیست وچهارمین نشست شورای وزیران 

خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری های 
اقتصادی اکو در آنتالیای ترکیه آغاز شد. این 
نشست با حضور اعضای سازمانی آغاز می شود 
که در سال ۱۳۴۳ خورشیدی، ۱۹۸۵ میلادی، 
با رهبری ایران، پاکستان و ترکیه بنیان نهاده 
شد و اکنون ۱۰ عضو منطقه ای دارد: جمهوری 
آذربایجان، ازبکستان، افغانستان، ایران، پاکستان، 
تاجیکستان، ترکمنستان، ترکیه، قرقیزستان و 
قزاقستان. محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه 
ایران، در رأس هیئت ایرانی در این نشست حضور 
دارد. او در این سفر نیز از طریق توییتر تلاش 
کرد به تبیین موضع ایران در قبال همسایگان 
خود بپردازد. وی در توییتی درباره حضور در 
این اجلاس همکاری منطقه ای نوشت: «در 
راستای سیاست خارجی ایران مبنی بر اولویت 
همیشگی همسایگان، همکاری منطقه ای 
همواره یک اولویت خواهد بود. امیدواریم 
همسایگان جنوبی ما هم بتوانند پذیرای این

همکاری باشند».
 راه مذاکره درباره حفظ برجام باز  است

سفر ظریف کم وبیش هم زمان با اعلام 
گام چهارم کاهش تعهدات هسته ای ایران 
انجام شده  است. وی در بدو ورود به ترکیه در 
گفت وگو با خبرنگاران به تبیین مواضع ایران 
دراین باره پرداخت: «گام چهارم کاهش تعهدات 
هسته ای را برداشتیم؛ پیش تر اعلام کرده بودیم 
اگر اقدامات طرف های مقابل به نتیجه نرسد، 
گام های بعدی کاهش تعهدات برجامی را 
برمی داریم». وی تشریح کرد: «روز نخست 
کاهش تعهدات برجامی، توسط رئیس جمهوری 
اعلام شد که ضمن برداشتن گام های خود 
در چارچوب برجام و در پاسخ به موارد نقض 
تعهدات از سوی ایالات متحده و کاستی ها و 
موارد نقض اروپایی ها درباره برجام، مذاکرات 
را ادامه می دهیم». وزیر امور خارجه تأکید کرد: 
«از روز نخست، مذاکرات را شروع کردیم و به 
مذاکرات نه نگفتیم». ظریف تصریح کرد: «با 
طرف هایی که مایل هستند برجام حفظ شود، 
گفت وگوهایشان  فرانسوی ها  می کنیم؛  گفت وگو 
را دراین باره ادامه می دهند و در را روی مذاکره و 

تفاهم باز می گذاریم».
 اولویت اصلی باید تحقق «اجتماع اکو» باشد

وزیر امور خارجه در سخنان دیروز خود در 
این نشست، با بیان اینکه ظرفیت های اکو برای 
هم گرایی و انسجام اقتصادی در منطقه ما 
همچنان دست نخورده باقی مانده است، گفت: 
«اولویت اصلی دستور کار ما باید تحقق «اجتماع 
اکو» همراه با ترویج صلح و ثبات و بهروزی 
بیشتر مردمان منطقه و ارزش های غنی مشترک 
باشد». وزیر امور خارجه اولین و مهم ترین چالش 
مستمر اکو را نبود الگوی مناسب برای همکاری 
اقتصادی و درواقع سرمشق توسعه اقتصادی 
عنوان کرد و گفت: «در این راستا باید ساختار 
همکاری برای رسیدن به این هدف مجددا 
سازماندهی شود. وزیر امور خارجه با بیان 
اینکه تأسیس کریدور و فعالیت های مدیریتی 
مرتبط با آن اولویت سازمانی بخش حمل ونقل 
است، گفت: «ما در ایران سرمایه گذاری عظیمی 
برای ایجاد حلقه های گمشده انجام داده ایم. 
توافق نامه  بااین حال طرح های اساسی مانند 
  (TTFA) ترانزیت  و  حمل ونقل  چارچوب 
همچنان در انتظار اجرا توسط کشورهای عضو 
است». ظریف با بیان اینکه ترتیبات تجاری اکو 
اهمیت ویژه ای برای جمهوری اسلامی ایران 
دارد، اظهار کرد: ««اکوتا» و دیگر ترتیبات تکمیلی 
درون منطقه ای باید عملیاتی شوند تا تجار 
بتوانند مشارکت کامل خود در توسعه همه جانبه 
و پیشرفت منطقه و ملت های منطقه را داشته 
باشند. این رویه در دیگر مناطق دنیا نیز اتفاق

افتاده است».
 دیدار ظریف با همتای ترک

در حاشیه این نشست، وزیران امور خارجه 
ایران و ترکیه دیدار و درباره تازه ترین تحولات 
منطقه گفت وگو کردند. به گزارش اداره کل 
اطلاع رسانی و امور سخنگویی وزارت امور 
خارجه، در این دیدار که پیش از آغاز نشست 
برگزار شد، ظریف و مولود چاووش اوغلو درباره 
موضوعات موردعلاقه در حوزه روابط دوجانبه 
و تحولات منطقه و همکاری های دو کشور در 
«اکو» به بحث و تبادل نظر پرداختند. در خلال 
گفت وگوهای انجام شده میان وزرای امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران و ترکیه در حاشیه 
«اکو»  اقتصادی  نشست سازمان همکاری های 
ظریف از اظهارات روشنگرانه اخیر اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه، درباره تحولات عراق تشکر 
کرد. در این گزارش آمده  است، اردوغان در پاسخ 
به پرسشی درخصوص تحولات اخیر عراق با 
اشاره به پشت پرده این تحولات، هدف از آن 
را تجزیه دنیای اسلام و درگیرکردن کشورهای 
مسلمان با یکدیگر دانست. ظریف در توییت 
خود در این سفر نیز نوشته بود: «از حضور در 
ترکیه و بیست وچهارمین نشست وزارتی سازمان 

همکاری های اقتصادی خرسندم».

شمارة  ٦۲    انديشة پويا     منتشر شد

  :

در چهلمين سالگرد بحران در روابط ايران و امريكا

يك فنجان اسپرسو 
با حسين عبده تبريزی

پژوهشي از هوشنگ شهابي
دربارة زورخانه ها و ورود زنان

گزارشي از زندگي فكری
 دكتر جواد شيخ الاسلامي

گفت وگو با منوچهر انور

با روايت هايي از: كاوه بيات
احمد نقيب زاده، صادق زيباكلام
 احمد ساعي، نصراالله پورجوادی
 احمد زيدآبادی ، حميد احمدی
مهدی بشارت، نجفقلي حبيبي
عيسي خان حاتمي، محسن خليلي

نوشتاری از ابراهيم گلستان
دربارة زنده ياد  حسين دهلوی

 زمزمه های عدم حضور علی لاریجانی در انتخابات آتی مجلس قوت گرفت
دور از بهارستان، نزدیک به پاستور

 مناقشه ۲ اصلاح طلب درباره اشغال سفارت آمریکا
دعواى توییترى عباس عبدى و احمد پورنجاتى


